
 
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Мурманской области  
«О внесении изменений в  

государственную программу Мурманской области 
«Обеспечение комфортной среды проживания населения региона» 

 
 
Разработчиком проекта постановления является Министерство 

градостроительства и благоустройства Мурманской области. 
 В соответствии с п. 6 Правил  предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджету муниципального образования город Мурманск на 
осуществление городом Мурманском функций административного центра 
области перераспределены средства областного бюджета по основному  
мероприятию «Финансовое обеспечение исполнения городом Мурманском 
функций областного центра субъекта Российской Федерации - Мурманской 
области» между Министерством градостроительства и благоустройства  
Мурманской области и Министерством транспорта и дорожного хозяйства 
Мурманской области (согласно заявке на софинансирование мероприятий 
Комитета по развитию городского хозяйства Администрации г. Мурманска от 
07.10.2020 № 23-02-23/5359). 

Кроме того, средства областного бюджета, предусмотренные по 
мероприятию «Разработка документации по планировке территории» уменьшены 
с учетом сложившейся экономии по итогам проведения закупочных процедур, с 
целью их перераспределения на иные мероприятия. 

Принятие данного проекта постановления Правительства Мурманской 
области не потребует дополнительных расходов областного бюджета. 
 
 

 
Министр градостроительства  
и благоустройства Мурманской области                                       М.Д. Гаврилова 



 
 
 
 
 
 

 
 

О внесении изменений  
в государственную программу Мурманской области 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения региона» 
 
 
Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 
внести в государственную программу Мурманской области «Обеспечение 

комфортной среды проживания населения региона», утвержденную 
постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 571-ПП 
(в редакции постановления Правительства Мурманской области от 29.09.2020 
№ 662-ПП): 

1. В паспорте государственной программы Мурманской области позицию 
«Финансовое обеспечение программы» изложить в редакции: 

 
«Финансовое 
обеспечение 
программы 

Всего по программе: 43 849 739,8 тыс. рублей,  
в том числе: 

ОБ: 31 557 539,4 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 992 027,6 тыс. руб. 

2015 год: 831 693,2 тыс. руб. 

2016 год: 866 676,7 тыс. руб. 

2017 год: 5 113 249,5 тыс. руб. 

2018 год: 5 281 481,8  тыс. руб. 

2019 год: 13 127 816,2  тыс. руб. 

2020 год: 5 341 603,8  тыс. руб. 

2021 год: 52 990,6  тыс. руб. 

ФБ: 4 197 086,6 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 398 276,3 тыс. руб. 

2015 год: 299 608,4 тыс. руб. 



 2

2016 год: 362 729,6 тыс. руб. 

2017 год: 177 781,5 тыс. руб. 

2018 год: 1 959 279,3  тыс. руб. 

2019 год: 432 363,6  тыс. руб. 

2020 год: 517 728,7  тыс. руб. 

2021 год: 49 319,2  тыс. руб. 

МБ: 2 382 496,9 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 488 342,2 тыс. руб. 

2015 год: 448 279,4 тыс. руб. 

2016 год: 212 040,3тыс. руб. 

2017 год: 172 611,7 тыс. руб. 

2018 год: 286 309,7 тыс. руб. 

2019 год: 361 107,3  тыс. руб. 

2020 год: 413 648,9  тыс. руб. 

2021 год: 157,4  тыс. руб. 

ВБС: 5 712 616,9 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 51 045,9 тыс. руб. 

2015 год: 373 858,8 тыс. руб. 

2016 год: 1 109 177,8 тыс. руб. 

2017 год: 1 349 065,2 тыс. руб. 

2018 год: 2 098 544,9  тыс. руб. 

2019 год: 299 992,2  тыс. руб. 

2020 год: 430 932,1  тыс. руб.» 
 
2. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий и сведения об объемах 

финансирования государственной программы» позиции «Государственная 
программа Мурманской области «Обеспечение комфортной среды 
проживания населения региона», «Соисполнитель 6. Министерство транспорта 
и дорожного хозяйства Мурманской области», «Соисполнитель 7. 



 3
Министерство градостроительства и благоустройства Мурманской области», 
«Подпрограмма 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
жилищно-коммунальными услугами граждан Мурманской области», 
«Основное мероприятие 2. Создание условий для жилищного строительства», 
таблицы «Перечень основных мероприятий и сведения об объемах 
финансирования государственной программы» изложить в редакции: 

 

  

Государственная 
программа 

Мурманской области 
«Обеспечение 

комфортной среды 
проживания 

населения региона» 

  

Всего 43 849 739,8 31 557 539,4 4 197 086,6 2 382 496,9 5 712 616,9 

    

2014 1 929 692,0 992 027,6 398 276,3 488 342,2 51 045,9 

2015 1 953 439,8 831 693,2 299 608,4 448 279,4 373 858,8 

2016 2 550 624,4 866 676,7 362 729,6 212 040,3 1 109 177,8 

2017 6 812 707,9 5 113 249,5 177 781,5 172 611,7 1 349 065,2 

2018 9 625 615,7 5 281 481,8 1 959 279,3 286 309,7 2 098 544,9 

2019 14 221 279,3 13 127 816,2 432 363,6 361 107,3 299 992,2 

2020 6 703 913,5 5 341 603,8 517 728,7 413 648,9 430 932,1 

2021 52 467,2 2 990,6 49 319,2 157,4 0,0 

  

Соисполнитель 6. 
Министерство 
транспорта и 

дорожного хозяйства 
Мурманской области 

  

Всего 2 214 539,5 1 311 158,9 0,0 903 380,1 0,0 

    

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 253 753,4 177 627,3 0,0 76 126,1 0,0 

2016 281 185,1 196 829,6 0,0 84 355,5 0,0 

2017 338 461,0 236 922,7 0,0 101 538,3 0,0 

2018 411 396,8 234 907,7 0,0 176 489,1 0,0 

2019 372 296,8 186 148,4 0,0 186 148,4 0,0 

2020 557 446,4 278 723,2 0,0 278 723,2 0,0 

  

Соисполнитель 7. 
Министерство 

градостроительства и 
благоустройства 

Мурманской области 

  

Всего 118 277,5 81 225,7 0,0 37 051,8 0,0 

    

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 114 277,5 77 130,4 0,0 37 051,8 0,0» 

  

Подпрограмма 1 
«Обеспечение 
доступным и 

комфортным жильем 
и жилищно-

коммунальными 
услугами граждан 

Мурманской области»   

  

Всего 12 639 400,8 4 509 234,6 2 144 282,5 854 762,7 5 131 121,0 

    

2014 1 360 706,5 617 269,6 398 276,3 294 114,7 51 045,9 

2015 1 378 393,6 435 297,7 299 608,4 269 628,7 373 858,8 

2016 2 012 110,0 505 626,0 362 729,6 34 576,6 1 109 177,8 

2017 1 846 372,4 623 450,9 57 820,0 35 597,3 1 129 504,2 

2018 2 636 607,9 628 537,8 26 436,7 70 031,2 1 911 602,2 

2019 995 390,2 366 697,6 432 363,6 71 329,0 125 000,0 

2020 2 357 353,0 1 329 364,4 517 728,7 79 327,8 430 932,1 

2021 52 467,2 2 990,6 49 319,2 157,4 0,0 

  

Основное 
мероприятие 2. 

Создание условий для 
жилищного 

строительства 

  

Всего 447 224,4 431 831,0 0,0 15 393,4 0,0 

    

2014 57 538,7 54 661,7 0,0 2 877,0 0,0 

2015 57 586,3 51 827,7 0,0 5 758,6 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017 66 579,6 61 024,0 0,0 5 555,6 0,0 

2018 105 555,6 104 500,0 0,0 1 055,6 0,0 



 4
2019 14 659,0 14 512,4 0,0 146,6 0,0 

2020 145 305,2 145 305,2 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
Губернатор 
Мурманской области                                                                                А. Чибис 


